
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 497 / 2025

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO ISTITUTO S. DOROTEA E SCUOLA 
DELL'INFANZIA PARROCCHIA DEL SS. SALVATORE IN SALVATERRA PER 
COMPARTECIPAZIONE  SPESA  SOSTEGNO  STUDENTI  CERTIFICATI 
SCUOLA INFANZIA A.S. 2025/2026

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";

DELIBERE DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-   n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e  
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

VISTO, il  decreto  del  sindaco  n.  17/2025  del  30/09/2025  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione Organizzativa  del  Settore  Servizi  Scolastici  ed  Educativi  alla 
Dott.ssa Giada Bernabei dal 01/10/2025 al 30/09/2026;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che: 
- l'Accordo di Programma per l'integrazione degli alunni in situazioni di disabilità ex 
Legge n. 104/92, sottoscritto in data 12 dicembre 2012 dalla Provincia di Reggio 
Emilia, il Centro Servizi Amministrativi, l'Azienda Unità Sanitaria Locale, i Comuni e 
le Istituzioni Scolastiche della Provincia di Reggio Emilia prevede, fra l'altro, all'art.  
12, lettera D, da parte dei Comuni il compito di assegnare operatori per lo sviluppo 
dell’autonomia e della comunicazione personale o risorse finanziarie da utilizzare 
per garantire tale ambito di funzioni;
-  la  Legge  Regionale  n.  26/2001  “DIRITTO  ALLO  STUDIO  E 
ALL'APPRENDIMENTO PER TUTTA LA VITA” disciplina all'art. 5 gli interventi per 
l'integrazione dei soggetti in situazione di handicap, ponendo a carico dei Comuni di 
residenza  degli  alunni  disabili  la  fornitura  di  personale  aggiuntivo  destinato  a 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

favorire e sviluppare l'autonomia e la capacità di comunicazione; 

RICHIAMATE le convenzioni stipulate fra il Comune di Casalgrande e: 
- l'Istituto S. Dorotea, approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 06/06/2023;
-  la  Scuola  dell'infanzia  Parrocchia  del  SS.  Salvatore  in  Salvaterra,  approvata  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 06/06/2023
che prevedono, fra l'altro, all'art. 14, che il Comune, in analogia con quanto previsto per le 
scuole d’infanzia statali,  predisponga per  i  bambini  disabili  iscritti  nelle  scuole d’infanzia 
paritarie  private  convenzionate,  interventi  di  tipo  educativo  assistenziale  attraverso 
l’erogazione diretta  del  servizio  o il  trasferimento di  contributi  economici  (prevedendo in 
questo caso modalità specifiche di rendicontazione), verificate le reali disponibilità di Bilancio, 
nella misura pari al 60% dei costi sostenuti per il personale aggiuntivo addetto all’assistenza 
dei bambini disabili;

ATTESO che con richieste di cui ai prot.:
-  n.  14786/2025, l’Istituto S.  Dorotea ha richiesto l'erogazione del  contributo 
previsto nel  testo convenzionale per compartecipare alla spesa di  personale 
aggiuntivo a favore di studenti certificati che frequentano la scuola dell'infanzia 
nell'anno scolastico 2025/2026;
- n. 17563/2025, la Scuola dell'infanzia Parrocchia del SS. Salvatore in Salvaterra 
ha  richiesto  l'erogazione  del  contributo  previsto  nel  testo  convenzionale  per 
compartecipare alla spesa di personale aggiuntivo a favore di studenti certificati 
che frequentano la scuola dell'infanzia nell'anno scolastico 2025/2026;

CONSIDERATO che, sulla base delle valutazioni da parte della pedagogista del Comune 
di Casalgrande, si prevede la seguente assegnazione:

- all’Istituto S. Dorotea n. 22 ore settimanali coperte per il 60% dal contributo di  
euro 12.144,00 a titolo di compartecipazione alle spese;
- alla  Scuola dell'infanzia Parrocchia del SS. Salvatore in Salvaterra n. 90 ore 
settimanali  coperte  per  il  60%  dal  contributo  di euro  42.120,00  a  titolo  di 
compartecipazione alle spese;

ATTESO e considerato che con riferimento al contributo a carico del Comune la spesa 
prevista per l’educatore è suddivisa indicativamente:

- per l’ Istituto S. Dorotea in euro 4.857,60 riferito ai mesi settembre-dicembre 
2025 ed euro 7.286,40 riferiti ai mesi da gennaio a giugno 2026;
- per la Scuola  dell'infanzia Parrocchia del SS. Salvatore in Salvaterra in euro 
15.911,25 riferito ai mesi settembre-dicembre 2025 ed euro 26.208,75 riferiti ai 
mesi da gennaio a giugno 2026;

RITENUTO opportuno  procedere  con  l'erogazione  del  contributo  per  l'anno  scolastico 
2025/2026, dopo aver acquisito apposita rendicontazione sull'utilizzo del contributo stesso;

DATO ATTO che:
- il capitolo di spesa 1350535/2 “CONTRIBUTO SOSTEGNO HANDICAP” presenta 
la necessaria disponibilità sul bilancio 2025/2027;
- il contributo di cui al presente atto sarà imputato al Centro di costo "1206 – Scuola 
infanzia convenzionate" di cui al Piano dei centri di costo ai fini delle rilevazioni di 
Contabilità analitica;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ATTESO che:
-  il  DURC  dell’Istituto  S.  Dorotea  prot.  INAIL_50656960  risulta  regolare  con 
scadenza al 14/01/2026;
- il DURC della Scuola dell'infanzia Parrocchia del SS. Salvatore in Salvaterra prot 
INAIL_50927751 risulta regolare con scadenza 29/01/2026;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO:
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;
- ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;
DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
dispositivo del presente atto;

2) DI EROGARE a titolo di contributo per l’A.S. 2025/2026:
-  euro 12.144,00 all’Istituto  S. Dorotea;
-  euro  42.120,00  alla  Scuola  dell'infanzia  Parrocchia  del  SS.  Salvatore  in 
Salvaterra

a  titolo  di  compartecipazione,  per  la  spesa sostenuta  dalle  scuole per  gli  educatori  a 
sostegno  di  bambini  certificati  frequentanti  la  scuola  d’infanzia  nell'anno  scolastico  in 
corso;

3)  DI  ASSUMERE  l’impegno  complessivo  di  spesa  sul  capitolo  di  spesa  1350535/2 
“CONTRIBUTO SOSTEGNO HANDICAP” come segue:
-   euro 20.768,85 per il periodo settembre–dicembre 2025 sull’esercizio 2025;
-   euro 33.495,15 per il periodo gennaio–giugno 2026 sull’esercizio 2026;

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista:
- per euro 20.768,85 entro il 31/12/2025;
- per euro 33.495,15 entro il 31/12/2026;

5)  DI  LIQUIDARE  il  contributo  a  seguito  di  acquisizione  di  apposita  rendicontazione 
sull'utilizzo del contributo stesso, debitamente vistata dal responsabile competente;

6) DI  DARE  MANDATO  all’Ufficio  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  del  relativo 
mandato di pagamento, previa applicazione della relativa ritenuta d'acconto prevista per i  
contributi pubblici; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

8) DI IMPUTARE il contributo di cui all'oggetto al Centro di costo "1206 – Scuola infanzia 
convenzionate" del Piano dei centri di costo ai fini delle rilevazioni di Contabilità analitica;

9)  DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

10) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 1350535/2 2025 222

6
contributo sostegno 
60% anno 
scolastico 
2025/2026

IST. SUORE 
MAESTRE DI 
S.DOROTEA

€4.857,60

Impegno 1350535/2 2025 222
7

contributo sostegno 
60% anno 
scolastico 
2025/2026

PARROCCHIA 
DEL 
SS.SALVATOR
E IN 
SALVATERRA 
ATTIVITA' DI 
SCUOL

€15.911,25

Impegno 1350535/2 2026 143 contributo sostegno 
60% anno 
scolastico 2025-
2026

IST. SUORE 
MAESTRE DI 
S.DOROTEA

€7.286,40

Impegno 1350535/2 2026 144 contributo sostegno 
60% anno 
scolastico 
2025/2026

PARROCCHIA 
DEL 
SS.SALVATOR
E IN 
SALVATERRA 
ATTIVITA' DI 
SCUOL

€26.208,75

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 02/12/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERNABEI GIADA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 497 del 02/12/2025

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 995/2025

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA CONTRIBUTO ISTITUTO  S.  DOROTEA E  SCUOLA DELL'INFANZIA 
PARROCCHIA DEL SS. SALVATORE IN SALVATERRA PER COMPARTECIPAZIONE SPESA 
SOSTEGNO STUDENTI CERTIFICATI SCUOLA INFANZIA A.S. 2025/2026 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 02/12/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 497 del 02/12/2025

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO ISTITUTO S. DOROTEA E SCUOLA 
DELL'INFANZIA PARROCCHIA DEL SS. SALVATORE IN SALVATERRA PER 
COMPARTECIPAZIONE SPESA SOSTEGNO STUDENTI CERTIFICATI SCUOLA 
INFANZIA A.S. 2025/2026. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 02/12/2025 al 17/12/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 18/12/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


